bari se passi sunt. Saturnialibus feriis in theatro seminarii scenice exhibuit «Lisimachum, regem Thraciae», ex suggestione Arsinoës, secundae coniugis, infantem filium Agatoclem morti damnavit, tametsi ab eo saepius e barbarorum manibus ereptus [261r] et in throno confirmatus fuisset. Bis exhibitus, bis placuit, spectatrice tota Goritiensi nobilitate abunde post diuturnum silentium et attentionem testante, singularem se inde coepisse satisfactionem. Habita quoque fuit inauguratio novi principis academiae et neo academicorum publica promotio, praemissa de re literaria optime meritorum lectione. Dramati addita fuit actio bacchanalistica, in qua placidius ut parentis avaritiam plecteret decocta paterna substantia se ipsum morti obiecit. Repetita eius productio magno utraque vice plausu spectata est, hocque distractionis genere plura, quid dubium, mala impedita sunt. Haec saturnalibus feriis, in fine vero verni ieiunii a maioribus de more peracta sunt triduana exercitia; ab omnibus autem post pascha decem hebdomadarum xaveriana devotio, speciali plurimorum fructu eorumque uberrimo solatio sumpta singulis dominicis sanctissima eucharistia. Pietatis, virtutum literarumque studiis in seminario vigentibus vigilatum quoque est bono oeconomiae, inter cuius emolumenta reputandum est redemptum capitale 150 florenorum quod deperditum iam credebatur. Musaeum utrumque novo tabulatu novisque fornacibus instructum; erecta praeterea in ambitibus supra aream minorem duo atriola lapidea ferreis laminis affabre elaboratis cincta, expensis patriis florenis 220. Reparatum praeterea sacellum domesticum Salkani in praedio suburbano, et viginti lodices procuratae.

Iucunditas oeconomiae

Felix si unquam annus Goritiensis collegii oeconomiae affulsit, praesens celebrandus est, quo feliciter evicta causa Precinicensi non modo respirare collegium coepit in novennium a caesarea Graecensi camera vexatum, verum gratis Deo actis pro tam insigni beneficio fateri debet, se capitale 16.000 florenorum rhenensium obtinuisse, praeter graviora praeventa et obstacula eversa, quibus Precinicum fundatio collegii sterile et infructuosum penitus reddi tentabatur. Uno hoc anno superata omnia, sacerdote nostro strenue Viennae causam agente, cuius indefessa sollicitudine effectum, ut illa collegio adjudicaretur, attributis in compensationem passorum per novem annos antecederet damnorum ob sublata datia florenis rhenensibus 4.000, et annuis imposterum perpetuis temporibus 800; collegio iam adnumeratis ad rationes ab huiate telonio 3.333 florenis rhenensibus. Accesserunt his 500 patrii floreni, ex aerario publico inclytae convocationis nobilium pia liberalitate dati, et 56 floreni patrii, a piis duobus benefactoribus dono

collati, ex qua summa et oeconomiae industria domusque redditibus expunctum hoc anno est apud collegium Clagenfurtense debitum antiquum 2.000 florenorum rhenensium, qui nostrates faciunt 2.266. Praeterea debitum 1.111 florenorum apud huiates sanctimoniales clarissas contractum, pro perficienda templi fabrica. Demum apud haeredes quondam reverendi domini Michaelis Bartulini in eundem finem contractum debitum 423 florenorum, qui in totalem summam redacti 3.800 florenorum a collegio hoc anno creditoribus suis persolutorum. Impensi autem sunt floreni patrii 570 pro agitata evictaque coram augustissimo caesare causa Precinicensi; quingenti alii in perelegans ostensorium argenteum inauratum, Augusta Vindelicorum comparatum; 440 floreni in murum novum ampliatum suburbani nostri ad Sanctum Petrum, ducenti 48 in lapideos gradus, appositos ante triplicem portam templi, aliosque prostantes lapides scalpro elaboratos terraeque infixos pro arcendis curribus a templi frontispicio et in nova 4 confessionalia commoda ac gratiosa. 215 floreni in fornicem supremi ambitus collegii integre absolutum [261v] reliquosque omnes, rimis undique deformes, refectos. Ducenti et duodecim in erectam domum pro habitatione novi coloni instituendi in suburbano horto ad Sanctum Petrum; 130 rhenenses in auctam refectorii supellectilem comparatis ulnis 367 telae duplicis, tres novas culcitrans et novem tegumenta pro lectis; 120 floreni in novo instructum cellarium octo novis doliis et septem cadis; ultimi floreni 28 in novos duos calices ex antiquo argento refusos, ut universim expensae istae summam conficiant florenorum 6.263, in superius relata impensorum. Praeterea parati sunt et iam depositi 2.500 floreni rhenenses pro residuo toto debito ad iulium expungendo, contracto cum collegio Clagenfurtensi, sicque Deo dante principale illud debitum 4.500 rhenensium totaliter exsolutum manebit. Arae denique divi Xaverii benefactrice illustrissima dono oblata est mappa valoris circiter 16 florenorum; totidemque florenorum superpellicium ecclesiae obtigit, donatum a pia herula Lucia, vitae sanctimonia hic alibique nota. Has aliasque collegii Goritiensis benedictiones cumularunt amplius huius anni copiosissimae vindemiae, praecedentibus annis similes non habitae, limpido prorsus gaudio patris procuratoris, qui lugentis Petri amarum lacrymis exsiccatis oculorum pupillas in liquida solatia resolvit. Quae hoc anno strenue acta, feliciter conclusa Altissimus confirmet ad futura tempora et Goritiensium sociorum domiciliique huius ulteriorem benedictionem, cedantque omnia ad Dei ter Optimi Maximi maiorem gloriam, cui feliciter exantlati anni cursum tenemur, debemus et profitemur.

2. Manoscritto 1727-1772¹

a cura di *Marco Plesnicar*

[12r]

1727

Sociorum numerus

Annum a partu Virginis septimum supra vicesimum septingentesimum millesimum feliciter auspicata est minima Iesu Societas orthodoxorum gaudio universali, quod duobus decorata innocentiae patronis, Aloysio ac Stanislao, sanctorum confessorum albo pridie kalendas ianuarii solenni ritu adscriptis, publica totius orbis christiani religione colendis, transcriptis inter festivas aggratulationes, auspiciatissimum spectaverit, ea honoris praecipui accessione in superioris anni postremam decembris diem dilata, quatenus non tam veteris expirantis anni ambitum claudere, quam magnanimos impigrosque sociorum Iesu pro Petri cathedra strenue ubique decertantium sudores ornare voluisse visus sit sanctissimus; idcirco redditis Altissimo gratiis pro adeo insigni beneficio indictisque per provincias sacrificiis et precibus pro longaeva etiam incolumitate Benedicti XIII, Christi in terris vicarii, in singulis Societatis domiciliis, eucharistica Deo persoluta sunt atque pomposo octavario canonizatio respective celebrata, anno inter pia solennia coronato, die ipsa solennis canonizationis anniversaria. E provinciis postrema non erat amplissima Austriae nec in hac postremum locum tenuit caesareum Goritiense collegium, socios complexum octo supra viginti, videlicet sacerdotes quindecim, magistros sex, fratres coadiutores septem, tribus capitibus in medio vere imminutum, duobus nempe sacerdotibus et uno fratre coadiutore ad triumphantis Societatis coelestia gaudia evocatis, perennia ibi floralia perpetuumque ver cum illibatae innocentiae liliis iugiter celebraturis.

¹ Il presente volume riproduce dalla pagina 2r fino 12v il testo delle annate 1724-1726, già precedentemente trascritto, con alcune interpolazioni pleonastiche, che non incidono sull'interpretazione.

[12v] *Ecclesiae functiones*

Ut nullo aequo adiumento in religiosis credentium animis inculpatae vitae integritas ac digni christiano homine mores suo in vigore inviolati consistunt ac assiduo pioque sanctissimorum ecclesiae mysteriorum usu, poenitentiae cumprimis et eucharistiae; quorum alterum exitio proximos ab interitu revocat, alterum ad stabilem virtutis christianaepietatis consecutionem mortalium animos, in lapsum pronos, obfirmat; ita praecipuo in id studio, ac labore socii incubuere, ut is usus et quam frequentissimus esset fidelibus et una, ut quam sanctissime comparati divina haec mysteria usurparent. Atque, ne quis forte tanto ad sanctitatem praesidio, ministrorum inertia destitutum se iure conqueri posset, in primis id curae habuit ardens sacerorum nostrorum iudicum zelus, ut ecclesia collegii, sancto patriarchae Ignatio dicata, post absolutam fabricam capaciori et commodiori reddita, dilataret spatia charitatis solennioribus festis, dominicis communionis generalis diebus frequentioris concursus a primo mane in serum usque meridiem, ordinariis vero post undecimam usque ad sacrum gratiae tribunal praesto esset adversum semetipsos. Actoribus, ut in sola hac nostra ecclesia eucharistico cibo reffectis piis convivis consecratae particulae hoc anno dispensatae fuerint vicies novies mille ac septingentae, quamplurimis post expiatas conscientiae labe ad Deiparae Castanavicensis vicini colliculi tempellum aut ad Montis Sancti Coronatam Coeli Terraeque Imperatricem, prodigiis claram, Dominicae sese coenae convivis sistentibus; praeter maiores hostias septies mille quingentas ac triginta sex, in quibus incruentam Deo victimam sacri mystae obtulerunt.

Sacramentorum administratio et missarum sacrificia nobilissimae ecclesiae domus Dei functiones sunt, quibus interni ornatus decor potissimum propagatur, verum et externa pompa, possibili decore promota, sacris ecclesiae functionibus decorem addit et maiestatem excitatque in devotorum animis maioris pietatis affectum sacrarum functionum et divinorum amplioverenerationem. Kalendis igitur ianuarii, principe Societatis festo, pontificem ad summam aram egit illustrissimus et reverendissimus comitatum Goritiensis et Gradiscani archidiaconus Sertorius liber baro Delmestri de Schönperg, idemque solenni die sancti nostri patriarchae Ignatii ad divi altare pontificavit; in festo autem divi Indiarum apostoli sancti Francisci Xaverii pontifex ad summam aram fuit admodum reverendus dominus Ignatius Christophoruti, caesareus parochus ad Sanctum Passum; quibus Societatis praecipuis tribus solemnitatibus elegantem panegyrim italicam dixit ordinarius ecclesiae nostrae encomiastes; aliae per annum festivitates

in ecclesia nostra quo poterant decore celebratae sunt; et in theophorica processione, ex ecclesia nostra educta dominica infra octavam Corporis Christi, sodalitates omnes, tum studiosorum tum² civium accensis cereis Venerabile comitatae fuerunt. Triduo autem antecinerali quadraginta horarum preces, coram eucharistico Numine, inter plurimos collucentes cereos, in argentea nova hyerotheca, Augusta Vindelicorum procurata, exposito, peractae sunt; devotionem triduanam hanc quadraginta horarum precum concludente processione, cum Venerabili per templum deducta, quam palliati nostris accensis cereis et aliqui ex magistratu mariano sodalitates maioris studiosorum comitati sunt. Denique in Immaculatae Deiparae solennitate, post decantatum evangelium solennis missae, reverendus pater rector, praefecti gymnasii et professores scholarum, exceptis inferiorum³, quatuor classium, ad cornu evangelii summae arae iuramentum emisere de tuenda Immaculata Conceptione Deiparae sanctissimae, ab omni originali labe immunis.

[13r] *Octavarum solennia*

Nemo non agnoscit internam quampiam legem stimulumque, ab aeterno illo sapientissimoque authore Deo singulorum animis iam inde ab origine insitum, quoad exhibendum supremae uni divinae Maiestati cultum eiusque coelitibus venerationem, idiotae etsi in caeteris, sese permoveri universaliter persentiscunt; et cum hominum imbecillitas sanctoribus quibusdam sensuum blandimentis alluci consueverit, necessum erat et aras statui et templa erigi et insolitis quibusdam paratibus piisque pompis sui aequae ac divinorum alioquin incurios, ad sacra solennia aeterno Numini indigetibusque persolvenda induci. Et quoniam ea in re plurimi sane momenti Societas comperit, ab ipso iam ortu suo, ut apparatu quam fieri poterat quaesitissimo, debitum Deo honorem, sanctis venerationem conciliaret, eo impensius contendit, quo maior aliqua sollemnitas celebranda instabat. Et quae maior in Societate eius nobiliorum partium in sanctorum album reatorum publica canonizatione, ut vel inde, propriis etiam neque mediocribus domiciliorum sumptibus, magnificentiam domus Dei ornatusque splendorem augere magnis nisibus et laudabili sanctaque ambitione adlaboret? Quare dominica decima tertia post Pentecosten, hoc anno in ultimam mensis augusti diem incidente, felix auspiciis datum est

² Tum *con m* in *sopralinea* che *corregge altra lettera*.

³ Excepis inferiorum *ripetuto due volte*.

octiduanae solennitati respective canonizationis neo sanctorum Aloysii ac Stanislai, cum indulgentiis plenariis octiduo integro perdurantibus, eaque, qua licuit pompa Goritiensibus sociis liberalitate et devotione in neo sanctos adolescentes flagrantibus festivi octavarii solennia celebrata. Ad summam enim aram octavarii integri diebus singulis sub matutinis et pomeridianis sacris functionibus octuaginta virgineae cerae candelae ardebant; ex his candelae sexaginta in quatuor elegantibus pyramidibus, quae marmoreas divorum statuas gratiose ambiebant, pulchra serie dispositae lumen et decorem dabant; caeterae viginti in totidem argenteis candelabris collucebant. Templi parietes, tum aulaea, ex pretiosa damascena materia contexta, tum ingeniosa simbola, alludentia ad sanctorum vitae illustriora gesta, in praegrandibus scutis depicta, splendide convestiebant et mirifice exornabant. Neo sanctorum novae statuae in eleganti feretro cum throno a columnis septem sustentato, pridie processionis publice expositae confluentem ad ecclesiam populum in neo sanctorum venerationem plurimam attraxere; nemo in tanta multitudine e templo recedebat, qui statuae divi Aloysii, crucifixum liliumque in utraque manu tenentis, superpellicii extremitatem, divi vero Stanislai Iesulum in ulnis cum lilio gestantis, pallii fimbrias devote exosculatus non fuisset.

Universis diebus totius octavarii sub solenni sacro et panegyri italica ac solennibus vesperis publicae adorationi expositum manebat eucharisticum Numen in augusta Augustana nova hyerotheca, quo tempore peregrinae musicae, tum vocalis tum instrumentalis, amoenissimo concentu piorum aures recreabantur; conducti nempe erant pro toto octiduo virtuosi exteri, ita excellentes in arte musices ab huiatibus compellantur, qui suavi cantu et delicato sono in auditorum animos influebant, numero aureorum donario post praestita obsequia dimissi. Prima et postrema solennis octavarii die panegyrim italicam ad nobilissimos et copiosissimos auditores dixit ordinarius noster concionator italicus, subsequis vero intermediis diebus ex variis religionibus invitati conspicui patres, vel ecclesiarum parochialium caesarei curiones, dicendi gratia celebres, eloquentia sua festivitatem extulere. Pontificavit autem prima die illustrissimus et reverendissimus dominus Georgius e Sacri Romani Imperii comitibus de Mels et Colloredo, postrema demum admodum reverendus dominus Antonius de Bandeu⁴,

⁴ Bandeu, Antonius Silvestrus, † 05.09.1746, all'età di 63 anni. Cfr. Schiviz 1904, 434. Proveniente dalla parrocchia di Circhina/Cerkno (Slovenia), dal 1727 fu parroco di Lucinico, dal 1744 anche esaminatore sacerdotale per il clero in attesa di beneficio. Ricordato per aver compiuto la costruzione del campanile (1736) e fatto realizzare gli altari ai lati del presbiterio della parrocchiale di San Giorgio. Cfr. *Storia di Lucinico* 256-258, 274-276, 509.

neo caesareus parochus Lucinicensis, ante octiduum installatus, [13v] qui et a meridie processionem in pontificalibus per urbem duxit; quarta enim pomeridiana hora ex ecclesia nostra educi coepit, octava vespertina hora reducta, solidis quatuor horis duravit; praecedebant in ea suis cum vexillis humaniores classes, subsequebantur marianae studiosorum sodalitates, suis sub labaris procedebant dein Deiparae Annunciatae congregati cives; proxima his ferebantur alta tria fercula, divorum Aloysii et Stanislai nobiliorum virtutum actus in symbolis et personis comicis exprimentia, quae progressu processionis sanctorum heroica facinora enarrabant; spatia intermedia trium horum ferculorum longo ordine occupabant mediae nobilitatis viri exemplari modestia processionem bini et bini comitantes; post terna haec fercula pergebant nostri quoque bini et bini, ardentis candelae candidae cerae in manu gestantes sacerdotes in stola et superpellicis, magistri in solo superpellicio, fratres coadiutores in pallio cum gallero sub sinistro brachio, vertice continuo denudato, patribus et scholasticis suis quadratis capite coopertis. Portabatur immediate post nostros ab octo robustioribus clericis elegans et praegrande feretrum, ornamentis variis, columnis et throno instructum, cum divorum Aloysii et Stanislai statuis, in iusta viri statura formatis, iisdem ipsis quae in ecclesia perultima octavarum die a meridie publicae venerationi expositae fuere; immediate maius, hoc feretrum sequebantur musici et post musicos in superpellicis pergebat clerus, geminato choro litanias omnium sanctorum decantantes; sacrum concludebat agmen pontificans in pretioso novo pluviali, ex ghanzo aureo filo aureisque floribus contexto, cum assistentibus quatuor in pretiosis novis dalmaticis, in quae, et octo novas casulas eiusdem pretiosae materiae expositi sunt (!) a collegio in honorem neo sanctorum ad sacrarum publicarum functionum decorem maiorem supra mille et septingentos florenos rhenenses, praeter expensas alias notabiles, factas in totius sacristiae ad eundem finem renovatam auctamque sacram supellectilem, proprio loco inferius distincte specificandam. Pontifici proximus ibat excellentissimus Sacri Romani Imperii comes Franciscus de Lanthieri, principalis huius comitatus caesareus praeses, cum nobilissima procerum comitiva, quam utriusque sexus millenae et millenae personae, magna pietate subsequentes, processionem totam coronabant. Bis in via substiterat processio ad levamen etiam comitantium, longo circuitu fessorum. Prima vice in medio civitatis foro ante palatium convocationis nobilium, altera vice in novo spatiosiori foro, Traunich dicto, ante ecclesiae nostrae frontispicium; in utroque foro semihoraria declamatio exhibita, vernaculo et latino idiomate recitata. Demum ecclesiae ingressu, ad minimum usque angulum a comitante pio populo occupatae, hymnoque ambrosiano inter lectissimos musices con-

centus decantato, huius respective canonizationis solennitati octiduanae corona impostia est, uberrimo spirituali solatio et universali aggratulatione.

Sodalitatum pietas

Quantum praesidii ad nobilissimarum virtutum exercitium sacri piorum hominum coetus omni aevo contulerint ac hodie in omni populo conferant, id, cum saeculorum prope omnium testatur memoria, tum quotidiana etiam experientia docet, ut proinde mirum videri nemini debeat, si peculiari quodam studio iis coetibus conservandis augendisque curam omnium intendat indefessa Goritiensium sociorum industria, quo his, veluti sanctoribus quibusdam laqueis irretitos mortalium animos tanto expeditius ad omnem christianae modestiae virtutisque cultum promoveat. Et vero princeps sodalitatum congregatio Agoniae feriis sextis coram exposito Venerabili missam toto anno habuit, subque finem [14r] missae litanias de passione Domini recitavit; atque exercitium bonae mortis consuetis quatuor festis necnon dominica passionis Domini instituit. Nobilium sodalitas, sub Assumptae patrocinio Deiparae militans, in novo anno ac marianis praecipuis quatuor solennitatibus ferventiores sodales, praecedente excellentissimo comite provinciae praeside, congregationis praefecto, spectavit, accensis facibus ad divinam mensam accedentes, et praeterea Immaculatae festo solenni iureiurando in parthenio oratorio ad manus patris praesidis iuramentum de tuenda Immaculata Conceptione coram eucharistico Numine renovantes. Maior studiosorum mariana sodalitas extendit pietatem suam ad dominicam secundam cuiuslibet mensis diem, communionis generalis nuncupatam, qua sodales suos ad coelestis Agni dapes deducebat; subsequatur ferventi pietate minor Natae Angelorum Reginae fidelis comes etiam in peregrinatione ad Sanctum Petrum, hebdomada passionis Domini, et in processione flagellantium feria quinta in coena Domini, ac sub finem anni scholastici in gratiarum actoria devotione ad Deiparam Castanavicensem, pro feliciter exantlato annuo studiorum cursu. Utramque postremo loco in communionem generali secuta est civica Annuntiatae Virginis sodalitas, quae sub initium maii ad Mernensis montis Deiparae tempellum hoc anno summo mane celeri passu ardentique pietate peregrinata est, ante meridiem Goritiam tempestive reversa. Elaborat sodalitas haec argenteam quingentorum florenorum rhenensium statuum, ad proximi subsequenti anni Annuntiatae festum perficiendam, cui opportuno tempore gratum obtigit pium legatum sexdecim florenorum rhenensium ac dimidii ludi magistrae Goritiensis, ipso mane divinae parthenomartyris Catharinae in parochialis ecclesiae coemeterio sepultae, quae, licet in

utramque partem clauda, iam quadragenaria nostrum templum ab hora quinta ad octavam continuis triginta annis quotidie frequentavit, ter per hebdomadam communicans et diebus festis toto matutino ac pomeridiano tempore flexis genibus in subselliis orans, ut audito mortis eius nuntio piaie animae director confidenter dicere non dubitaverit: «Mea clauda directa via cum suis grallis ad coelum volavit». Deflent, praematurum huius fatum matres et patres ob suarum prolium christianam insignem educationem ea magistra; exemplaris, minime exoticae virtutis erat, magnae patientiae et abstinentiae, modestiae, charitatis et virginitatis studiosissima, quam illibatam ad tumbam detulisse volunt. Funus benefactricis suae sodalitas civica grata, accensis cereis, comitata est, cuius sepulchrali lapidi ex senioribus consanguineis annosus sodalis duobus chronographicis epigraphem incidit:

LVCIae, pIetate CeLebrI, haC In Vrna CVM graLLIs qVIESCentI,
eX DoLore posVIIt seneX MIChaeL.

Parentatum a sodalitate est peculiaris gratitudinis significatione claudae optimae, de universa urbe benemeritae, et patris praesidis praeterea zelosa dexteritate redintegrata inter dividentes sodales concordia, correcta prona quorumdam imprecandi libertas, superstitiones ex simplicium animis aboli-tae, exturbata ex domibus scandala, proscripta inveterata odia, dissidentium coniugum paria aliquot composita, divortium meditantibus absterriti, coniu-gali thoro separatae legitimo thalamo restitutae, saevitiam mariti dedocti et verbosae coniuges ad silentii leges et moderationis libellam reductae.

Indigetes Societatis

Relatis piorum hominum in morientem Deum magnamque Virginem Ma-trem officii ipse rerum ordo postulare videtur, ut impensos quoque divis nostris peculiare honores eorumque vicissim coeli indigetum praestita cultoribus suis multiplicia favorum beneficia compendioso saltem calamo referantur, quo universi intelligant, coelites officii nostris modo non vinci, verum et ab iis centuplo foenore officia nostra, quin officiosae voluntatis merita compensari. Quanto apparatu principum Societatis sanctorum celebrata sint solennia superiori paragrapho meminibus. Qui ignatiani favores et novendialis xaverianae devotionis cultus relataque indigetum beneficia liceat ex plurimis paucula hic delibare. Efferunt peculiariter hoc anno complures matronae nobiles praesentissimos sancti patriarchae Ignatii favores eiusdemque promptam opem difficillimis ac periculosis in puerperis, ignatiano praesidio propriam et prolium vitam conservatam, in

acceptis referunt, praesertim illustrissima illa diu luctata et ob violentiam⁵ [14v] morbi prostratasque vires dirumque hydropem, puerperii cruciatibus sociatum, a medicis et obstetricibus citra miraculum e mortis faucibus eripi non posse adiudicata, in septimum mensem praegnans; allatis loyolaeis lypsanis et summa qua poterat veneratione admissis, interne ad sperandum contra spem animata est, prodigiosam opem non multo post sospitatoris Ignatii intercessione experta, onere illico et partu feliciter soluta, gemellas filias incolumis enixa fuit, mortuam unam, vivam alteram, hancque sacro fonte dein ablutam; post partum mox in suavem soporem incidit, somno et morbo levata, experrecta vidit vanam non fuisset fiduciam, quam in validum sancti patriarchae Ignatii patrocinium semimortua conceperat, divo sospitatori suo etiamnum grata vivens et victura, pristi[nae] incolumitati perfecte reddita. Ignatianus quoque latex seu ignatiano nomine benedictus hominibus aequae ac pecoribus Goritensi in urbe ac comitatu quam plurimis profuit, febricitantibus praecipue personis, pro quibus hebdomadis fere singulis a sacerdotibus nostris benedicebatur, eoque devote, fiduciaque in indigetem Ignatium magna hausto levamen aegroti e vestigio experti sunt, a febribus ignatiana ope plene curati vim ignatiani laticis ignatiarumque iconum cum quadrato senseri tumultuantes lemures et nocturna spectra subque terrificis figuris variis avernalia monstra, quae aspersione huius aquae vel applicatione ignatianorum numismarius (?), affixisque ad valvas vel parietes ignatianis effigiebus dissipata inque orcum reversa infestis domibus, agrestium mappalibus, iumentorumque stabulis extemplo valedicere debuere, divum vero thaumaturgum Franciscum Xaverium, Goritensis urbis patronum, singulari devotione constanter colunt Goritienses omnes beneficium in multis hoc itidem anno experti quo accepta beneficia et clientelam variis anathematis testati sunt, inter quae maiora duo argentea hoc quoque anno appensa fuere. Novendiali autem xaverianae devotioni ad sancti aram, per continuas dies novem celebratae, frequentior hoc anno populi concursus adesse observatus est, nec ab occurrentium tunc nundinarum commerciis nec ab incommoda tempestate nec ab aliis negotiis impediti, a prima ad ultimam diem constantis; primo et ultimo vesperi brevi exhortatione in sancti cultum animati. Novendialis xaverianae devotionis suppellectili accessere hoc anno argentea duo scuta, florenis rhenensibus viginti octo comparata, quae sustinent minores candelas duas Venerabili immediate collucentes; item hyerotheca argentea sexaginta florenis rhenensibus empta, eleganti xaveriano parvo tabernaculo lectissimi candidi marmoris perbelle accommoda. Haec Parentis sancti et thauma-

⁵ Et ob violentiam *ripetuto all'inizio di pagina 14v.*

turgi Xaverii in clientes suos specialia beneficia et clientum in indigetes suos devotae gratitudinis argumenta, quae benedixit Omnipotens et in venerabili patre Francisco de Hieronymo, digno gloriosissimi patriarchae Ignatii filio, grandia operatus est, ex quibus recens Goritiae cum puer in extremis constitutus, invocata ope venerabilis patris Francisci de Hieronymo applicataque illi eiusdem Venerabilis chartacea effigie, instantaneam valetudinem recepit, etiamnum sanus et vegetus.

Ignatiana ascesis

In hanc usque lineam de beneficiis, quae devotorum sibi clientum corporibus impensa a nostris divis sunt, praecedenti articulo enarratum, nunc et eos referre hic lubet, quibus per ignatianam ascesim animarum quoque sunt discussa pericula ac spirituales progressus promoti. Et sane spiritualia sancti Parentis exercitia, salutaria omnibus, Goritiensibus etiam proficua, octiduo integro, per diversas vices exteri seni in collegio nostro sub sacerdotum nostrorum directione hoc anno peregere. Ex his terni iam veterani ad aram mystae, iuris utriusque doctor unus, caeteri duo nobiles, iam adulti; speciali autem mentione dignus accurrit illustrissimus dominus Franciscus Xaverius liber baro de Terzi⁶, qui generosos a nativitate spiritus nactus, toti familiae illi illustrissimae communes, post annos aliquot, militiae impensos, in gravem morbum incidit et maligna febre ac phreneticis convulsionibus ad extrema deductus sub sacerdotis nostri assidua assistentia adventum Domini in momenta expectabat; in vivis divina dispositione servatus, insperataque recuperata valetudine, negotium animae suae serio **[15r]** tractare resolvit, remedium magis idoneum efficaciusque octiduana sancti patris Ignatii spiritualia exercitia deprehendit, eaque in collegio, direttore nostro fructuosissime obiit, ut mundi obsequiis martisque castris valedicens Christo intime servire ac militare coeperit, clericam indutus ac sacerdotio initiatus exemplarem ecclesiasticum referat. Triduana spiritualia exercitia hebdomada maiori peregere seminaristae Werdenbergici sub directione patris subregentis; passionis autem hebdomada maiori, sodales maioris congregationis studiosorum, patre praeside iis puncta pro meditationibus ex pio libello praelegente; sub finem demum scholastici anni per decem continuas dies spiritualia sancti Parentis exercitia ferventer obivere clerici triginta sex, ad presbyteratus aut diaconatus vel subdiaconatus sacrum ma-

⁶ Terzi, Franciscus Xaverius de, † 24.02.1785 Cormons (Italia). Futuro parroco di Cormons. Cfr. Bertotti 55; Schiviz 1904 382. Sul suo *Thesenblatt*, oggi appartenente alle collezioni dei Musei provinciali di Gorizia, cfr. Malni Pascoletti 132-133.

iorem ordinem aspirantes, qui ultima spiritualium exercitiorum die Natae Angelorum Reginae festiva ad altare Deiparae ex sacerdotis nostri manu angelico cibo, pane fortium refecti sunt, a quo puncta pro meditationibus et salutarem instructionem salutari eo in recessu acceperunt, votorum suorum plene compotes, nam ex tanto numero nec unus reprobatus, verum singuli cum gaudio ad propria reversi, non absque gymnasii huius egregia commendatione.

Scholastici labores

De virtutis sanctitatisque studio, qua sanctissimorum sacramentorum administratione, qua divini verbi praedicatione, qua privatis de pietate alloquiis, qua publice obitis sacris functionibus, octavarii neo sanctorum solenniis Societatis indigetum praesidorum fastis, partheniorum coetum institutione ac quaesitori sacrorum apparatu templorumque nitore proximorum animis instillando hactenus actum est, superest ut ingeniorum quoque Goritiensis gymnasii cultus lustretur et decoratur, quando et haec nonnisi eo pacto instituenda suscipiunt, ut cum literarum bona eruditione morum quoque vitaeque probitatem iuventus christiana condiscat. Et sane literis operam in caeseo gymnasio nostro Goritensi scholastico hoc anno novabant quadringenti et nonaginta duo, ex his severiorum classium auditores centum quinquaginta quatuor, humaniorum vero scholarum discipuli aequabant numerum tercentesimum supra trigesimum octavum; hos inter frequentabant comites undecim, barones octo, marchio unus, nobiles provinciales aut Sacri Romani Imperii equites novendecim. Metaphysici decem, iique excellentiores post decem hebdomadarum xaverianam devotionem peractam et vale datum quotidianis lectionibus, menstruisque ac hebdomadariis disputationibus sub Augustanis elegantioribus cupris publicam philosophicam in arenam ex universa prodire, propositas conclusiones egregie propugnantes. Primas sibi ordine defendentium vindicavit illustrissimus adolescens Franciscus liber baro De Terzi, sub gratiosissimo Immaculatae Conceptionis scuto comparens, philosophicum suum agonem supremum dicavit honoribus excellentissimorum ac illustrissimorum Goritiensis inclyti comitatus statuum; medium beatus tenuit perillustris adolescens Iosephus De Benigno, Tyrolensis Tridentinus, qui purpurato patriotas suas dicatas voluit sub Augustano non minus eleganti emblemate sanctorum Societatis Iesu principum Ignatii ac Francisci Xaverii; ultimus ex defendentibus perillustris adolescens Angelus Tomasini, novenio integro Werdenbergici seminarii victor exemplaris, honorificum hunc sibi reservavit locum, ut constagrytarum literaria praeclara certamina gloriosa sua pugna coronaret;

sacravit is peripatetica sua studia doctori gentium sub eiusdem Augustana haud inferioris elengantiae icone egregie propugnata, dignus qui gloriosa coronide digne concluderet anni huius philosophicarum defensionum nobilem decadem. Logicae proaemiale seminarii Werdenbergici alumnus habuit, neque in ea oppugnatores alii fuere quam seminaristae, partim convictores, partim alumni, in qua et defendens et oppugnantes praeclarae suae capacitatis applicationisque atque profectus specimina egregie dedere. Mansuetioris Palladis alumni hoc anno declamarunt ter quater Apollinis musae; suprema classis grammatices scenice exhibuit «Constantiam in fide Titi», christiani Iaponis, qua promeritus est omnes tres filios incolumes recipere ab ipso apostata Tyrino rege, a quo ad mortem damnati erant, et quibus a parente, tamquam [15v] supremo supplicio affectis parentabatur. Infima vero exhibuit binos Waldemari IV, Daniae regis defuncti nepotes ex binis eius filiabus, «Albertum et Olaum» ad avitum solium aspirantes, iuniore undecim tantum annorum rerum potito. Sub finem secundae menstruae declamationis rhetorum lecti fuere praemiferi, iisque proximi, qui priori anno scholastico ultima experimenta literaria caeteris melius fecere, eorumque nomina in separato folio impressa auditoribus distributa sunt. Iucundio rem scenam lusere studiosi terni, qui saeculo valedicentes ad religiosa claustra transivere, rhetores nimirum duo et logicus unus; hic strictioris observantiae reformatorum seraphicum ordinem ingressus, illi capucinatorum rigidio rem statum amplexi. Septenis vero studiosis ob petulantias et falsificationem superiorum sigilli perpetuum vale gymnasium indixit, patentesque pro moscheta dedit, ad quam admissi, aliis fors altius promovendis.

Werdenbergicorum Progressus

A gymnasii universali scholasticae iuventutis ingeniorum cultura ad peculiare seminarii industrias in eiusdem iuventutis ingeniis, per domestica continua literarum et pietatis proborumque morum officiosaeque humanitatis exercitia excolendis, transitur. Unde floridum Goritiense hoc seminarium Societatis Iesu sub tutela sancti Ioannis Baptistae, Werdenbergicum nuncupatum, in dies seminaristarum numero et virtute crescens feliciter scholastici huius anni progressus commemorat. Aluit enim seminaristas hoc anno septuaginta et unum, ex his convictores quinquaginta, alumnos caeteros; hos inter sex ex illustrissima comitum prosapia ortos, baronem unum, marchionem unum, nobiles provinciales aut equites Sacri Romani Imperii decem. In oratoriae et poeticae facultatis declamationibus singulis seminaristae semper locum primum, tum ex soluta, tum ex ligata obtinuerunt;

logicae proaemiales sustinuit seminarista; inter denos propugnatores universae philosophiae sub emblemate quater et defendentes erant seminaristae, citra adulationem aut exaggerationem nemini secundi. Feria quarta et quinta hebdomadae sexagesimae seminarii iuventus in Werdenbergico theatro «Demetrii» tragediam lusit, veneno sublata malitia Persei, ex mandato genitoris Philippi V, regis Macedoniae, qui sero agnita innocentia perempti filii et cognita calumniatoris Persei perfidia, prae acerbitate doloris ob patratum paricidium moerore oppressus, in aulicorum brachiis exspiravit. Exhibitae tragediae successus ad votum cessit plausumque universalem retulit, ut ex tota prima nobilitate Goritensi, quae spectatrix aderat, nemo repertus sit, qui theatralem hanc operam ob involutionum et evolutionum artificium actorumque praestantiam non valde dilaudaret. Praeter tridua spiritualia exercitia maiori hebdomada ferventer obita, xaverianam decem hebdomadarum devotionem pientissime peregere seminaristae, divo thaumaturgo Orientis Apostolo studiorum suorum felicem progressum et electionem status, electique saluberrimam executionem ardentem commendantes.

Oeconomica studia

Spiritualibus et literariis studiis, tum in collegio tum in seminario Goritiae ferventibus, minime dormitat oeconomiae collegii reiue familiaris solers administratio, nam hoc anno, praeterquam quod filiis Dei de victu caeterisque liberaliter provisum fuerit, expunctum est apud collegium Clagenfurtense domus huius molestum debitum duorum millium octingentorum et triginta trium patriorum florenorum; item mille et septingenti floreni impensi sunt in pluviale unum, dalmaticas quatuor, casulas octo, ex pretioso ghanzo factas; quingenti ac decem quoque floreni expositi sunt in perelegantem argenteam hyerothecam inauratam, per Augustanum aurifabrum Augustae Vindellicorum elaboratam; praeter expensas minores extraordinarias, habitas in novam domum colono Staragorensi aedificatam cum ponte trans torrentem, per quem curribus ad vineas via patet, florenorum trecentorum ac viginti octo impendio; florenorum autem centum et nonaginta [16r] in vestiarium, instructum novis vestibis domesticis ex panno Patauino; florenorum centum et quinquaginta in nova tria vasa, continentia urnas huiates centum, et cados quinque, ferreosque vasorum circulos; florenorum centum et viginti in perfectos novos choros, appositis columnellis et cratibus; florenorum sexaginta in albas pro ferialibus diebus et superpellicea cum fimbriis; florenorum quinquaginta in auctam triclinii lineam suppellectilem. Quae singula in unam summam congesta conficiunt totalem summam florenorum patriorum quinque millium nongentorum et

quadraginta unius, qui hoc solo anno in extraordinarios sumptus ex collegii cassa insumpti sunt. Dono autem sponte oblata, ad domus Dei maiorem decorem potissimum applicata obtigere sequentia: primo casulae quatuor, auro intermixto textae, munificentia cuiusdam illustrissimae coniugis, quae in hunc finem donavit vestem suam nuptialem, aequantes pretium ducentorum et quadraginta florenorum; hanc aemulata est pia quaedam herula, quae sacram suppellectilem auxit tribus elegantibus casulis cum bursis, velis corporalibus, albis et purificatoriis, pretii centum quinquaginta florenorum; harum munificentiam imitatus est reverendissimus quidam praepositus, qui pro augenda sacra suppellectili quantitatem tantam telae Silesitalae liberaliter contulit, ut valoris hic loci facile conficiat, quin excedat pretium centum quadraginta florenorum, quorum quingentorum et triginta florenorum sacrae suppellectilis dono acceptae, cum praemissis collegii expensis in sacrum ornatum factis, multum decoris accessit ecclesiae nostrae sancti patriarchae Ignatii pulcherrimae Christi Sponsae; ac sacristiae ad annos multos de sacra suppellectili provisum; unde coelestem locupletem benedictionem haud inaniter sibi polliceri potest collegii oeconomia, quod portionem maximam suorum huius anni proventuum gaudens impenderit decori domus Dei, a quo omne bonum descendit et benedictio.

Elogia defunctorum

Patris Sigismundi Bevilaqua⁷

Mors, Goritiensibus sociis octennio propitia, hoc anno inhumana nec integri mensis periodo in sociorum triadem ferali falce desaeviit, et quidem in florentis aetatis vere decimo tertio kalendas maii vitae stamen demessuit longiori vita digno patri Sigismundo Bevilaqua, maligna febris et pertinaci pleuritide intra dies quinque consumpto, omnibus tamen morientium sacramentis ad felicis aeternitatis iter tempestive praemunito. Decessit e vivis aetatis suae anno trigesimo quinto, religionis decimo septimo, ac mortalitatis spolia Goritiae in paradiso qui Tergesti in purgatorio primam vitae usuram acceperat, deposuit; non tamen e sociorum cordibus avulsus, quandoquidem ex exemplari eius vita et pia morte mirum aedificati eidem commori desiderare auditi sunt, sancta quodammodo aemulatione tam sanctae morti invidentes. Ipsemet tertia aegritudinis die viaticum atque extremam unctionem sibi dari instanter expetiit et praemissa totius vitae

⁷ Bevilacqua, Sigismundus, * 08.05.1692 «Italus Tergestinus», SJ 27.10.1711 Trieste (Italia), † 20.04.1727 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 96.

homologesi susceptisque salutis aeternae praesidiis in divinam voluntatem resignatissimus, mori aliunde paratus, erratorum suorum veniam humillime a nostris et saecularibus, quibus seu in scholis seu in seminario praeerat, publice deprecatus est, gratiisque reverendo patri rectori et universae Societati pro patientia secum habita actis, ad supremam luctam religiose obeundam expeditus, nonnisi de divinis loqui, nonnisi spiritualia obire voluit, continuo se in eliciendis theologiarum virtutum actibus, implorandaque Deiparae (sine cuius effigie collo appensa nec iter instituit nec ardui quidpiam aggressus est), indigetum nostrorum coeterorumque coelitem tutelarium intercessione pro felici transitu se exercens; et quia tenerrimae conscientiae erat, a minimis etiam naevis eam expiabat, subdens Deum infinite quidem misericordem, sed simul iustissimum iudicem ac vindicem esse. Sub finem vitae a quopiam sacerdote nostro interrogatus, quid solatii habeat, ingenue respondit, quod nihil [16v] sciat, ob quod arceri possit a coelesti gloria; hoc tamen se dolere, quod mortem non timeat, quam sanctissimi quique viri timere. Ultimam vitae horam fere totam impendit in theologiarum virtutum ardentissimis actibus, ut temperandum tanto fervori fuerit, ac demum sacramentaliter absolutus, mortualem cereum accensum laeva gestans in osculo crucifixi Domini ac comprecantium nostrorum corona placidissime expiravit, primo quadrante ad primam post mediam noctem pridie dominica in albis, qui dominica resurrectionis sanus et vegetus paschalem agnum nobiscum in triclinio manducarat. Piissimam mortem piissima praecessit vita. In eo enim seu sano seu infirmo seu moribundo constanter observare fuit observantiam exactam sancti Instituti, Summarii constitutionum et legum nostrarum omnium; praeclaram praeterea in Deum, Deiparam, indigetes nostros, caeterosque coelites tutelares pietatem; animi quoque demissionem magnam, modestiae angelicae comitati, morum conversandi affabilitati mirifice coniunctam, ut, quotquot eius religiosa consuetudine usi fateantur, omnes se in patre Sigismundo plurimum aedificatos; Goritienses discipuli, quos magister in principiis et syntaxi instruxit, sacerdos in rhetorica et logica docuit, zelosi professoris sui encomia celebrare facundi non cessant, a quo cum literis pietatem edocti, in utroque facile profecere; condiscipuli vero nostri, seu in philosophia sive in theologia, cuius utriusque facultatis ex universa positiones in celeberrima universitate Graecensi publice propugnavit, septennio contubernales testatum faciunt, toto scholasticae vitae tempore eundem omnium amorem et aestimationem sibi conciliasse. Vocationis suae amantissimus vixit, quotidie pro perseverantiae in religione dono Deo preces fundebat et quotidie Authori bonorum omnium pro tanto beneficio accepto grates rependebat, certum in hunc finem orationum pensum in dies

singulos persolvens, et quia ante ingressum flagrantissimis eius desiderii ad Societatem non pauca obstacula remorae erant, id etiam, quod sufficientis capacitatis non censeretur; superavit fortitudo animi continuo ad fores pulsando et tertio rhetoricae studii anno votorum compos redditus, Viennam ad sanctae Annae domus probationis volavit, ad quam ab ipsa iam elementari classe aspirabat; emissis ibi post tyrocinii biennium primis votis sese idoneum Societatis instrumentum formavit, quo potissimum ad Dei gloriam et animarum salutem, seu in Altioribus tradendis disciplinis seu in sacris ex exedris dicendis concionibus feliciter usa fuisset, nisi praematura mors conceptam spem omnem succidisset.

Patris Philippi Paulini

Hunc ad felicem aeternitatem triduo post subsecutus est pater Philippus Paulini, collegii minister, de ultimis vitae praesidiis sollicita charitate provivus, qui charitate plenus aeternitatis viatico et sacri ceromatis inunctione patrem Sigismundum, patriotam suum, pridie proprii morbi ad aeternitatis iter rite comparaverat. Impetuosa hic febris ad lectum prostratus et acutissimis cholicae doloribus ac viscerum inflammatione ad extrema brevi deductus, septimo kalendas maii hora media tertia matutina sub finem commemorationis animae pretiosam suam animam Creatori reddidit. Vir erat ad Instituti normam fortis in adversis, neglector sui, singularitatum osor, in agendo rectus, in negotiis Societatis cordatus, profundae humilitatis, solidarum virtutum ac proximi salutis studiosissimus. Quanto flagraverit animarum zelo inter reliqua testari possunt non modo sacerdotio initiati, absolutisque summa cum laude Graecii altioribus studiis e condiscipulis primi, in ultimam arenam descendentes tum philosophicam tum theologiam, et iam in tertio probationis anno versantis doctionisque tempore, verum et secundo rectoratus sui anno, quo disponi ad ultramarinas missiones instabat, repetitae ad admodum reverendum patrem nostro ab eo factae supplicationes humillimae ac ferventissimae, divi Indiarum Apostoli, post Deiparae Gratiarum Matris cultore eximio. Praefuit collegio huic rector annis tribus, cuius grate recordationi debent ecclesiae nostrae, pulcherrimae Christi sponsae, frontispicii ac ultimorum duorum sacellorum et utriusque turris fabricae fundamenta posita, [17r] sub cuius quoque rectoratu marmorea summa ara totaliter extracta est divo patriarchae Ignatio dicata, in eam, marmoreos cancellos et candelabra marmorea impensis ter mille ducentis ac sexaginta florenis rhenensibus sacerdotis cuiusdam nostri venerandi liberali dextera, cum altiorum superiorum facultate in cultum et honorem sancti Parentis iugiter collatis. Aucta praeterea sub eodem rectore

oeconomicis industriis possessionum bona; inchoatae per Forumiulium ac Carniae Alpes apostolicae missiones, ubique et praesertim Goritiae uberrimo fructu factae. Triennio quoque rexit seminarium Goritiense, Tergestinum biennio, Fluminense anno uno; uno pariter anno Goritiae in ecclesia nostra ad populum italice concionatus est nec pluribus Tergesti praesidem egit congregationis Immaculatae, dominorum dictae; uno quoque procuratorem domus, Goritiae duobus; docuerat magister ibidem annis quatuor: parvam, principia, grammaticam, poësim, scholas singulas annis singulis; poesim iunctam rhetoricae Tergesti anno uno. Sacerdos factus et absoluto tertiae probationis anno eloquentiam Goritiae anno uno tradidit, post hanc biennalem philosophiam ibidem, triennem dein Zagabriae, inde ad universitatem Graecensem translatus professor semestri controversias tradidit, ac anno integro theologiam moralem. Subinde ultimis vitae annis doctiori iterato adhibitus Goritiae, Labaci ac Clagenfurti lectionem casisticam in annum quartum ac dimidium habuit et post hanc Clagenfurti ius pontificium per semestre docuit, ubi anno uno Labaci biennio ministri munere functus. Demum, valetudine afflicta nobis minister ad semestre concessus, eo in munere materno affectu omnes complexus est, in omnium affectum etiam post mortem vivere promeritus, cuius viventis charitas et sollicita in singulos providentia, morientis vero christiana fortitudo et multiplicis religiosae virtutis heroica exempla perennis memoriae praeberunt argumentum. Nam tertia, eaque postrema morbi die usque ad septimam vespertinam bene habere visus et a medico pomeridiana hora quarta notabiliter melius habere repertus, ut confidenter aegrotus se invisentibus dixerit: «si cum proportione die sequenti convaluero, prout notabiliter hodie me melius valere experior, postridie e lecto surgam perfecte sanus». Ast post occasum solis, a medico et chyrurgo tertio visitatus, ingenti mutatione observata, ac itericia, praesertim ex oculis sese insinuante de periculo monitus, nuncium intrepide accepit, virumque consummatae perfectionis uniceque cupientem cum Apostolo dissolvi et esse cum Christo se ostendit. Conscientiae igitur arbitro post mediam horam per generalem expiationem intima conscientiae aperuit, ad hanc iam ante biduum paratus, et praemissa horaria dispositione ad divinissimum Hospitem devote intromittendum, inter ardentissimos theologiarum virtutum actus, piissimos affectus, supplicationes et protestationes viaticum suscepit, sacro dein ceromate inunctus, publice, si quempiam unquam offendit, ab omnibus veniam humillime deprecatus est, non sine adstantium lacrymis, ut non semel vultum alio convertere debuerint, spectata moribundi magnitudine animi et christiana ac religiosa magnanimitate; postea usque ad mediam primam preces ex libellis a se conscriptis sibi legi curavit, quas affectuose repetebat et a media prima

usque ad horam secundam solus cum solo Deo negotium animae suae transigere voluit continuo orando, protestando, actus perfectissimi amoris Dei eliciendo, felicem suum transitum commendando Deo, Matri sanctissimae, sancto Francisco Xaverio, divo Ioanni Nepomuceno, sanctissimo patriarchae Ignatio, nostris indigetibus et toti coelesti curiae, prae oculis semper habens et in dextera manu tenens crucifixi effigiem, in laeva vero Deiparae Dolorosae iconem. Hora secunda interrogatus, num sacramentaliter absolvi cupiat, reposuit «libentissime», et reconciliatione peracta, absolutioneque accepta sacerdotis manum exosculatus est [17v] gratiisque pro officio praestito actis articulate loqui cessavit agoniam ingressus, quam usque ad mediam tertiam produxit, sibi constanter praesens ad singula commendationis animae, quo poterat modo respondens, donec imminente ultima vitae periodo omnibus, iuxta conventionem initam cum conscientiae arbitro, dolentis poenitentis seque sacramentaliter accusantis et absolutionem exposcentis, signis manifeste datis, sacramentaliter absolutus fuerit, ac spatio binae recitationis orationis dominicae et salutationis angelicae inter iaculatorias ad Deum preces et sacratissima Iesu et Mariae nomina suavissime extinctus sit. Tergesti natus superioris saeculi anno 1669, decimo octavo kalendas decembris, anno vero 1684, postridie festi angelici adolescentis sancti Stanislai Kostka Societati renatus Viennae, in Annaea probationis domo, eidemque in terris militanti solennium quatuor votorum professione arctissime obstrictus Zagrabiae currentis saeculi anno 1703, quarto nonas februarii. Triumphanti Societati, uti sperandum, adscriptus, qui in prosperis et adversis aequanimis, superiorum suorum nutui semper obtemperans malebat per ignem et aquam continuo transire, quam vel lato ungue ob obedientiae perfectionis apice unquam recedere.

Antonii Pontarigo

Utrumque sacerdotem ad triumphantem Societatem ex militante eodem vere subsecutus est fidelis ad aram minister et plenus charitate infirmarius, post praestita aegrotis in morbo obsequia et in funere mortuis ante tumbarum praelatam crucem, charissimus in Christo frater Antonius Pontarigo columbinae simplicitatis coadiutor temporalis. Formatis aggregatus Goritiae 2 februarii 1717, qui Societatem ingressus est Viennae pridie divi Francisci Borgiae currentis saeculi anno sexto, susceptus Tergesti trigesimo aetatis anno, completo ibidem, natus marianus cliens ipsa Natae Angelorum Reginae festiva luce superioris saeculi anno septuagesimo septimo. Viginti, quibus in Societate vixit annis ac septem mensibus, nunquam passus est se esse otiosum; praeter munia ab obedientia illi iniuncta, ab eo accurate

praestita, occupabat se in vitreis reficiendis fenestris aut in conficiendis pro aegrotis pauperibus emplastris, vel in mendicorum ulceribus curandis, ut mera charitate in omnes et misericordia in egenos vivere videretur. Interea in Tergestina culina annos quatuor impendit, in Goritensi unum; dispensae curam quinquennio Tergesti habuit Goritiae quatriennio totidem annis fidelis ad ianuam custos, unaque aegrorum curam gerens, quos sollicita charitate et charitativa assistentia in omnibus iuvabat, eosdem amoena religiosa sua conversatione recreans et sublevans, aptus natus ad infirmarii officium, cui etiam immortalis est in benedictione perpetua nostrorum, quotquot charissimo Antonio vel anno uno convixerunt. Humilitas in religioso fratre elucebat singularis, omnibus postponi cupiebat, subesse et inservire omnibus, unicum eius votum; alloquebatur singulos magna animi demissione, sacerdotum ipsum alloquentium verba excipiebat deposito semper pileolo et demisso capite; in superiores reverens et obediens, eorum nutum pro mandato habebat, simplicitate sancta singula adimplens opera, executus, quae in meditationibus statuit ac libello fructuum adnotavit: velle se esse perfecte obedientem ad quemcumque nutum et quodcumque mandatum superiorum; totum humilem, refrenatum in passionibus et mortificatum in omnibus, linguam suam ab omni offensa custodire et omnia velle accipere de manu Domini, sive bona sive mala. Erga eucharisticum Numen ardentissima devotione flagrabat, qui, si ei indultum fuisset, quotidie angelicam mensam frequentasset; eam tamen numquam accedebat, nisi ferreo cilicio cinctus et praemissa quotidie corporis flagellatione. Concionibus quotquot poterat, semper intererat, amabat spiritualia colloquia, iisque se adiungebat qui in enarrandis spiritualibus prolixiores habebantur. Totis festivis diebus et tempore indifferenti etiam ferialibus spirituales libros assiduoolvebat, ut eum legentem observare solatio et aedificationi fuerit; pias historias se invisentibus narrabat et rudem plebeculam, stipem ad fores poscentem, rudimentis fidei imbuebat vel orationem dominicam et salutationem angelicam edocebat. Sese ita ad aeternitatem disponebat, familiari [18r] in discursu crebro repetens non procul abesse adventum Domini, praecipue a quo apopleptico ictu tactus, sensim in se experiebatur pristinam vivacitatem mentis et corporis vires notabiliter hebetari. Superiorum provida charitate a ianae custodia hoc anno liberatus soli infirmorum curae adhibitus, cum socio tamen, alio coadiutore ita iis, iuxta regulas sui muneris charitate plenus inservivit, ut non nemo ex nostris, post recuperatam valetudinem aperte dixerit, operae pretium esse infirmari, ut vel fratrem Antonium Pontarigo pro infirmario quis nancisci possit. Tandem decimo⁸ sexto kalendas maii

⁸ Decimo forse depennato.

vehementiori vertigine apoplexiae prodroma vexatus, ut ad lectum deponi debuerit inflammationibus hepatis et ardente febris periculose laborare coepit, donec praemissa totius vitae generali homologesi, quam ipsemet ante aliquot hebdomadas accurate conscripserat, susceptoque summa devotione viatico ac extremae unctionis sacramento, sexto idus maii gravi apopletico ictu prostratus fuerit circa horam quintam pomeridianam, eo mane magno doloris sensu sacramentaliter confessus et absolutus, indeque, ammisso usu linguae, cum morte inter phraeneticas convulsiones in tertiam diem luctatus, tertio idus maii hora tertia matutina innocentem animam, assistentibus et orantibus nostris, Creatori suo reddidit. In posthuma laudatione Goritiensis collegii sociorum trium historici calamus quiescit, qui egregia virtute exculti ac rebus bene gestis religiosaque vita conspicui, post ad divinae gloriae incrementum plurimos maximosque exantlatos labores, emeritas coelo animas transcripsere, dum eorum memoria in omnium benedictione in terris vivit et corpora in pace quiescunt.

1728

Numerus personarum

Collegium Goritiense incoluerunt hoc anno personae viginti sex, tribus non computatis, quae ad iuventutis educationem in seminario occupabantur. Ex his sacerdotes quinque supra decem, magistri quatuor, si in horum numerum veniat magister Rota⁹ ex Romana provincia, qui inter privatos parietes philosophicis quaestionibus operam dedit et de iisdem sub finem anni consuetum coram statutis censoribus subiit experimentum, reliqui septem in temporalibus coadiutores.

Administratio sacramentorum

Commissum sibi munus eorum quilibet impigre executus Dei gloriam et animarum salutem pro viribus promovere contendit. Labor tamen praecipuus eos tenuit occupatos, qui audiendis poenitentibus operam dabant. Tantus enim ad nostros pro expianda a culpis conscientia fiebat accursus, ut saepe dominicis festivisque diebus usque ad undecimam, solemnioribus vero et iis praecipue, quibus communio generalis fieri solet, non raro a primo mane usque ad duodecimam et ultra in sacro tribunali fuerint deten-

⁹ Rota, Aloysius, * 06.06.1706 «Venetus Quadriviensis», SJ 02.05.1722 Roma (Italia), † 24.06.1736 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1405.

ti. Poenitentium numerus ex iis, qui sacra synaxi in templo nostro refecti sunt, colligi potest, quamvis non pauci, facta apud nostros peccatorum confessione, subinde in alienis templis, puta in odaeo beatissimae Virginis Castagnavicensis et Montis Sancti, coelestem mensam accesserint; parvae tamen particulae vicies octies mille et sexcentae distributae sunt, praeter maiores hostias novies mille quadringentas a sacris mystis consecratas. Labori fructus respondit, dum complures remedia a confessario praescripta contra lapsus carnis, quibus a tenera aetate assueverant, sibi utilia fuisse ipsimet cum solatio postea fassi sunt. Nonnulli ex plebe superstitiosa, quibus contra morbos utebantur remedia dedocti, periclitantium famae consultum, amota labendi occasio, denique ab imprecandi peierandique consuetudine abstracti non pauci.

Assistentia moribundorum

Sed his non contenti operarii nostri, zelum suum tunc maxime probarunt, cum ad aegros contagiosis etiam morbis saepe infectos evocati, contempto vitae propriae periculo, ut eos ad aeternitatis iter compararent, per peccatorum absolutionem et variarum virtutum exercitium, dies noctesque apud infirmorum lectos perdurarunt; si vero quibusdam diutius cum morte luctandum erat, alii aliis succedebant, donec aeger, quopiam e nostris adstante, Creatori suo animam redderet. Animarum saluti ita prospicientes operarii nostri non omiserunt corporibus subvenire, dum aegros inopesque elemosynis recrearunt. Certe e nostris laicis quidam unguento, sua industria et arte parato, pluribus quam quinquaginta variis et periculosis vulneribus sauciis sanitatem ac membrorum usum restituit.

Functiones ecclesiae

Dies sanctorum nostrorum memoria celebres ac aliae per annum occurrentes festivitates eo quo fieri potuit decore celebratae; in iis fere illustrissimi ad aras mystae visebantur. Antecineriales quadraginta horarum preces uti et supplicatio, dominica infra octavam Corporis Christi e templo nostro educta, aliorum annorum cursum tenuere. Novendialis autem divi Francisci Xaverii devotio maiori hoc anno quam prioribus apparatu ac fervore peracta est; nam tum mane, sub sacrificio missae, quam vespertino lytaniarum [18v] tempore copiosae ex candida cera candela ac faces collucebant, et populum frequentiore affluere animadvertimus, allectus nempe et captus videbatur adventualis oratoris nostri facundia, quater vespertinis horis accidissime excepta, quae, quam potens fuerit in auditorum animis testantur

non modo bina argentea anatemata cordis figuram referentia, ad divi aram appensa, sed multo magis inchoata a plurimis in templo nostro sextis feriis per decem hebdomadas duratura devotio, quam secuturis etiam annis a devotis clientibus continuatum iri speramus, in quem finem distributae in populo sunt copiosae pagellae, methodum ac pietatis officia praescribentes, ad divum Xaverium utiliter ac ferventer colendum.

Praedicatio evangelica

Quoniam vero verbi Dei praedicatio ad divinam gloriam promovendam et animarum salutem procurandam aptissimum est instrumentum, hoc ita tractarunt sacri oratores nostri, italico unus, carniolico alter idioma-te, ut non pauci, priorem vitam detestati saniora sint amplexi consilia. Carniolicus in alienis etiam exhedris bis fuit auditus: semel in subdita collegio nostro Divi Petri parochia, ubi divo Blasio panegyrim adornavit, et secundo dominica infra octavam Corporis Christi in pago, cui a Sancto Angelo nomen est, post solemnem supplicationem a nostro deductam ad sanctissimi huius sacramenti amorem et reverentiam, confertam audientium multitudinem hortatus est. Verum peculiarem sibi memoriam vendicant duo nostri praecones evangelici, e Veneta unus, qui verni ieiunii tempore, a Romana alter provincia, qui per adventum in parochiali huius civitatis templo ad confluentem multitudinem tanta orationis vi ac efficacia verba fecerunt, ut non modo ingens Societatis nostrae commendatio omniumque ordinum approbatio, sed etiam maximi animorum motus ac spiritualis fructus sit consecutus.